dignos in quos talia dicunt. Hoc illis odium persuadet quod caecum est et iudicio caret. Ita sibi blandiuntur et latrones: ‘Hic abbas plus satis habet, et ad luxum abutitur quod habet, dignus est qui spoliatur’. Ita frequenter monachos 375 quosdam in vehiculis aut e suggesto loquentes audire est: ‘Homines sumus’. Oritur nonnunquam inter nos murmur et obtrectatio: ‘Non est hoc vitium tam graue quam quidam existimant’. ‘Humanus est lapsus’. Haec ita praedican, quo populo persuadeant nullum aliud inter ipsos vitium inueniri quam vulgarem obtrectationem, quod vtinam vere praedicarent. Sed qui sic exagge- 380 rant aliorum errata, qua fronte suum extenuant malum? Inuentant manticam, si vere religiosi volunt haberi; excuset eleuetque christiana charitas proximi malum, in sua vitia sint censores rigidi. Quam seditiose debacchantur in concubinarios sacerdotes: hic tenent omnes amplificandi formas quas docent rhetores, nec verentur apud populum asseuerare mulierem quae dormit cum 385 sacrificio grauius peccare quam si coiret cum animante bruto. Non haec a me finguntur, vox ista audita est in publicis concionibus. Vbi ventum est ad ipsorum flagitia, quae manifestiora sunt quam vt inficiandi sit locus, tum quod in aliis inexplicabilis erat impietas, fit lapsus humanus, fit imbecillitas humanae naturae, fit erratum aliis pluribus benefactis condonandum et ob 390 honorem ordinis suppressendum. Quum fraudatus est creditor aut mercenarius, quum interuersum est depositum aut interceptum testamentum, allegatur fauor religionis, respondetur Deum non esse sua portione fraudandum. Quum datum est venenum aut intentata calumnia capitalis, allegatur zelus et hostis ecclesiae proscriptur quisquis parum fauet his, qui nutantem ecclesiam humeris suis fulciunt. Et habent arcana dogmata, quae non communicant nisi mysteriis iisdem initiatis. In his est, vt aiunt, fas piumque esse veneno clam 395 dato tollere, qui pestem molliatur ecclesiae; certissimam autem esse pestem ecclesiae, si quid decidatur ipsorum commodis vel autoritati. At Paulus in

355 Translatio criminis in alios\* A-C BAS.

397 esse A LB: om. B C BAS.

366 tali LB: talis A-C BAS.

337-338 *Dicendo ... dicamus* Cf. *Adag.* 530  
(*Dicendo dicere discunt*), LB II, 234 D-E.338-339 *quale ... lingua* Cf. supra, p. 93, n.l.  
197.343 *balitum ... pestilentem* Cf. *Ir.* 51, 1: “qui cor suum leuauerunt contra me quasi ventum pestilentem”.344-345 *Ps.* 14, 3; cf. supra, p. 118, ll. 24-25.347 *sepulchra dealbata* Mt. 23, 27.356-357 Cf. *Gn.* 3, 12-13: “Dixitque Adam: Mulier quam dedisti sociam mihi, dedit mihi de ligno, et comedи. Et dixit Dominus Deus ad mulierem: Quare hoc fecisti? Quae respondit: Serpens decepit me, et comedи”.363 *Lc.* 18, 11 (hominum).365 *Phormiana malicia* Allusion à Phormio, parasite insolent et malicieux, le héros du *Phormio* de Térence.375 *Homines sumus* Cf. Otto 819.377 *Humanus est lapsus* Sentence semblable: ‘humanum est errare’ (cf. Otto 820; Walther 11267b). Cf. p. ex. *Sen. Contr.* 4, 3; *Hier. Epist.* 57, 12.382-385 *Quam ... bruto* Le jugement indulgent des ‘concubinarii sacerdotes’ tient probablement au fait que le père d’Er. appartenait à ce groupe.398-400 *At Paulus ... dissimulanuit* Cf. *Act.* 17, 16-30.

gentibus eleuat idololatriam cum tota illa criminum abominabilium Lerna,  
 400 allegans tempora ignorantiae, quibus Deus ista quodammodo dissimulauit.  
 Petrus impium facinus Iudeorum, quo Dominum gloriae damnatum in  
 crucem egerant, excusat, imputans ignorantiae quod acciderat. Paulus obstina-  
 tam Iudeorum maliciam, quoniam excusare non potest, oratione mitigat,  
 405 appellans excaecationem ex parte et ad tempus, quo sustinerentur ab aliis,  
 donec resipiscerent. At in sui ordinis homines quomodo tonat ac fulminat?  
 Vbi non destomachatur in pseudapostolos? Appellat illos *ventris mancipia,*  
*inimicos crucis, canes ac malos operarios.* Si Paulus apostolus recte vociferatur in  
 pseudapostolos, ne falleretur illorum technis simplex christianorum populus,  
 non oportuit vere monachos in villos magis saeuire lingua quam in pseudomo-  
 410 nachos, et hic magis erat habenda ratio publicae synceritatis quam priuatae  
 saturitatis.

Verum ne longius recedamus a linguae vitiis, calumnia et obtrectatione:  
 LB 721 laqueo strangulatur, qui | furto minuit rem alienam, et obtrectator qui  
 destinata malicia omni genere calumniarum, manifestis mendaciis debacchatur  
 415 in famam proximi nec a libellis famosis et anonymis temperans, quo latius  
 dimanet venenum, vt purus accedit ad mensam Dominicam et laudatur zelus  
 Dei. Atqui rem chariorem eripit qui famam eripit quam qui pecuniam. Olim  
 fur reddebat quadruplum, vt expediret fuisse compilatum; quid restituet  
 calumniatrix ac maledica lingua? Aut qua pensatione damnum datum sarciet?  
 420 Iam si impium est malefactis, hoc est damnis illatis, aut pulsatione contristare  
 fraternum animum, qui generosae sunt mentis magis commouentur maledictis  
 quam malefactis, et citius reconciliantur iis, qui compilarent scrinium aut  
 vulnus inflixerint corpori quam qui famae labem asperserunt. Nemo fert  
 adulteratam vxorem aut filiam, sed grauius est adulterasse famam. Leges  
 425 saeuunt in eos qui dederint toxicum, at nocentius venenum dat obtrectator.  
 Animus est idem dantis venenum et calumniantis, vterque molitur exitium,  
 sed saepius occidit calumniatrix lingua quam veneficum, nam venenum  
 saepenumero vertitur in remedium. Iam vt occidat venenum, non occidit nisi  
 cui datum est: linguae virus ad quamplurimos dimanat, nec est in manu illi  
 430 qui dedit cohibere cursum mali longe lateque vagantis, nihil magis quam his  
 qui fontem publicum infecerunt. Et qui nihil aliud agunt in vita quam vt  
 optimo cuique suum virus afflent, blandiuntur tam exitiabili flagitio nec  
 animaduertunt quantopere detestati sint hunc morbum egregii viri, quorum  
 pietas est nobis sacrarum literarum testimonio commendata. *Ne declines,* inquit  
 435 Dauid, *cor meum in verba malicie ad excusandas excusationes in peccatis.* Si vere  
 religiosi videri volumus, audiamus Solomonem salubriter admonentem:  
*Remoue a te os prauum, et labia detrahentia sint procul a te.* Nec blandientes nobis  
 ipsis arbitremur vitam nostram esse acceptam Deo, qui Deus est pacis et  
 charitatis, si linguam habeamus fraternalae charitatis diremptricem, odiorum ac  
 440 malevolentiae architectricem. *Sex sunt,* inquit Solomon, *quae odit Dominus, et*  
*septimum detestatur anima eius: oculos sublimes, linguam mendacem, manus effundentes*

445 *innoxium sanguinem, cor machinans cogitationes pessimas, pedes <veloces> ad currendum in malum, proferentem mendacia, testem fallacem, et eum qui seminat inter fratres discordias.* Vides ut obtrectatorem coniunxit cum homicidis, et velut omnium sceleratissimum extremo loco commemorauit.

Sunt vitia quae Deo quidem nos reddunt inuisos, quum benevolentiam concilient apud homines, quod genus est profusio, et in conuiuiis splendor ac luxus. Caeterum obtrectatio etiam malis hominibus inuisa est. Docet hoc Sirach ille, non minor inter sapientes Hebraeorum quam Thales inter Graecorum. *Susurro, inquit, coinquinabit animam suam, et in omnibus odio habebitur, et qui permanserit, odiosus erit, tacitus et sensatus honorabitur;* quanquam hic locus apud Graecos aliter legitur: *Susurro inquinat suam ipsius animam, et in vicinia odio habebitur.* Vetus est proverbum πῆμα κακὸς γείτων: pessimum autem vicinum habet qui habet susurronem. *Susurro enim, vt idem dicit alibi, et bilinguis maledictus, multos enim turbat pacem habentes.* Agesilaus Lacedaemoniorum rex solitus est dicere, si quando contingat audire hominem laudantem aut vituperantem quempiam, ‘non minus esse spectandos mores eorum qui dicunt quam de quibus dicitur’. Etenim qui laudat improbos aut improbe facta, declarat sese aut stultum esse aut improbum. E diuerso qui vituperat bonos aut benefacta, non solum retegit illos de quibus praedicat, verum etiam suos ipsius mores prodit; obtrectator autem nulli cordato non est inuisus, dum sibi quisque metuit, sic cogitans: ‘Similia de me dices, si abessem’. Antigonus abusus perfidia cuiusdam ad prodendum hostem, admirantibus amicis, quod potitus iis quae voluit nullam gratiam referret, respondit ‘sibi proditores esse

436 4\* A B: om. C BAS.

442 *veloces suppleui sec. Vulg.*: om. cett.

454 28\* A-C: om. BAS.

399 *criminum ... Lerna* Plus ou moins synonyme de ‘criminum palus, multitudo’. Cf. *Adag.* 227 (Lerna malorum), *LB* II, 122 D-F; 3001 (Dulce bellum inexpertis), *LB* II, 957 E; *Querela*, *ASD* IV, 2, p. 61, ll. 12-13: “tetram malorum omnium Lernam”; *Moria*, *ASD* IV, 3, p. 124, l. 980: “vitae Lernam”; *Enarrat. in Ps. 85*, *ASD* V, 3, p. 418, l. 406: “Lerna turpitudinum”.

400 *tempora ignorantiae* *Act.* 17, 30.

401-402 *Petrus ... acciderat* Cf. *Act.* 3, 17: “Et nunc, fratres, scio quia per ignorantiam fecistis” (cf. 3, 14 sqq.).

402-405 *Paulus ... resipiscerent* Cf. *Rom.* 11, 7 sqq.

406 *pseudapostolos* Cf. 2. *Cor.* 11, 13.

406-407 *ventris mancipia, inimicos crucis* Cf. *Rom.* 16, 18: “Christo Domino nostro non seruiunt, sed suo ventri”; *Phil.* 3, 18-19: “inimicos crucis Christi ... quorum Deus

venter” (aussi supra, p. 105, l. 607).

407 *canes ac malos operarios* Cf. *Phil.* 3, 2: “Videte canes, videte malos operarios”.

434-435 *Ps.* 141, 4 (Non).

437 *Prv.* 4, 24 (detrahentia labia).

440-444 *Prv.* 6, 16-19.

450-451 *Sir.* 21, 31 (odietur ... cum eo manserit).

452-453 *Susurro ... habebitur* Dans la version des Septante *Sir.* 21, 28: Μολύνει τὴν ἐσυτοῦ ψυχὴν ὁ φύθορέζων, καὶ ἐν παροικήσει μισηθήσεται.

453 *Hes. Erg.* 346 (aussi supra, p. 47, l. 710; cf. la note ad loc.).

454-455 *Sir.* 28, 15 (var. lect.: *turbabit* et *turbavit*).

455-458 *Agesilaus ... dicitur* Plut. *Mor.* 208 D, *Apophth. Lacon.* s.n. *Agesilaus* 5.

462-465 *Antigonus ... inuisos esse* Plut. *Vit. Rom.* 17, 3.

LB 722 tantisper charos, dum produnt; vbi prodiderunt, inuisos esse'. Octauius | item  
 466 caesar simile dictum iecit in Thracem quendam Rhumitalcum, proditionem  
     sibi placere, proditorem nequaquam. Porro quod Tatius Sabinorum dux in  
     Tarpeiam virginem, quae Tarpeiam arcem prodidit stipulata praemium quod  
     Sabini gestarent in leuo brachio, coniectis armillis et scutis puellam obruit,  
 470 fortasse conuenit priscis illis moribus. Certe probabile non est vllum pruden-  
     tem ac bonum virum ex animo bene velle proditori. Verum quemadmodum  
     qui felle aut venenis bestiarum ad remedium opus habent, tantisper illis  
     delectantur, dum indigent, vbi desierunt egere, oderunt horrentque, ita nemo  
     diligit proditorem, nisi dum illius abutitur vitio; vbi contigit quod per illum  
 475 petebat, odit ac detestatur scelerosum, nec audet illi fidere, cuius perfidiam  
     expertus sit in eos quibus cum primis erat praestanda fides. Sic opinor  
     optimum quenque affectum esse in calumniatores et obtrectatores, quibus  
     nemo vere fauet, nisi vel insigniter stultus vel egregie malus. Inter Solonis  
 480 leges illa praecipue laudata est a prudentibus viris, qua vetuit ne quis  
     maledictum iaceret in defunctos, propterea quod pium esse iudicaret eos pro  
     sacris ducere, qui demigrassent e vitae contubernio, et iustum ab his tempe-  
     rare, qui iam esse desissent, denique humanum ac ciuale tandem inimicitiarum  
     modum statuere nec pati simultatem in immensum progredi. Quapropter  
     ethnicis etiam execrabilis visum est mordere mortuos et cum laruis luctari. At  
 485 his temporibus cui parcit lingua obtrectatrix? non sexui, non aetati, non  
     cognitioni, non contubernio, non meritis, non dignitati. Obtrectamus iuuenes  
     senibus, quibus debebatur reuerentia, non parcimus virginibus aut matronis,  
     oblatramus cognatis ac fratribus, male loquimur de benemeritis, obmurmura-  
 490 mus praefectis, principibus et episcopis nostris. Ferendum, si ethnicus obtrec-  
     tet christiano, caeterum Paulus indigne fert inter christianos hanc inueniri  
     pestem. Sic enim scribit Corinthiis: *Timeo ne forte cum venero, non quales volo  
         inueniam vos, et ego inueniar a vobis qualem non vultis, ne forte contentiones aemulationes  
         animositates dissensiones detractiones susurrationes inflationes seditiones sint inter vos, ne  
         iterum quum venero, humiliet me Deus apud vos.* Videtis in quo comitatu incedat  
 495 detractio, videtis, quam hoc malum non vt vulgare ac leue negligat Paulus.  
     Apostolus ex praecepto Domini non vult christianos idololatriis maledicere,  
     sed potius pro maledictis referre benedicta. Sic enim scribit Romanis:  
*Benedicite perseverantibus vos, benedicte et nolite maledicere.* At quid dices, o Paule,  
 500 si videres nunc christianos a christianis, contubernalis a contubernalibus,  
     theologos a theologis, sacerdotes a sacerdotibus, monachos a monachis,  
     denique defunctos a viuis rabie canina allatrari morderi dilacerari? Si obsur-  
     duimus ad leges Christi, si contemnimus tanti apostoli monita, saltem  
     audiamus leges Solonis. Cauit defunctis, cauit et absentibus. Si quis in loco  
 505 sacro, si quis in iudicio, si quis apud magistratum aut in conuentu populi ad  
     publica certamina congregati conuicium dixisset in quempiam, cogebatur ei  
     quem attigisset conuicio tres drachmas, aerario duas pendere. Quis locus,  
     quod tempus nobis tam sacrum est, vt religio sit in proximum maledicta

congerere? Olim nefas erat ab aris detrahere nocenter; nunc ex ipsis aris linguae telo proximum impetimus. O membrum anceps, vnde tanta scatet pestis vitae mortalium, vnde rursus tanta manat vtilitas, si quis vt oportet moderetur. *Verbum*, inquit sapiens noster, *malum immutabit cor, ex quo partes quatuor oriuntur: bonum et malum, vita et mors; et dominatrix illorum est assidue lingua*. Ad vtrunque pariter principatum habet lingua, siue seruare velis siue perdere. Sed hanc sententiam aemulatus est ex Solomone, qui scribit: *Mors et vita in manibus linguae, qui diligunt eam comedunt fructus eius*. Mundus malorum est mala lingua, sed e diuerso |

Γλώσσης μὲν θησαυρὸς ἐν ἀνθρώποισιν ἄριστος  
Φειδωλῆς, πλείστη δὲ χάρις κατὰ μέτρον ιούσης.

Ate est lingua, si careat gubernatore, copiae cornu est, si recte vtaris. Eris est iurgiorum excitatrix, sed eadem est Gratia benevolentiae conciliatrix. Erinnys est omnium malorum inuectrix, sed eadem tranquillat omnia. Venenum aspidis est, si adsit malus animus, panacea est, si bona mens illam moderetur: bellorum ac seditionum fons est, sed eadem pacis et concordiae parens est. Subuertit ciuitates et regna, verum eadem condit et stabilit, postremo mortis est architectrix, sed eadem vitae largitrix est. *Vena vitae*, inquit Solomon, *os iusti*. Non sine causa Paulo placuit ille comicus versiculus:

*Mores bonos colloquia corrumpunt mala.*

Sed idem non improbasset hunc versiculum:

*Aegroto animo medicus est oratio.*

465 Octauius *A* in corr. *B C*: Caius *A*.

466 Rhumitalcum *A-C*: Rhumitalcem *BAS*  
*LB*.

490 2. Cor. 12\* *A-C*: 2. Corinth. 12\* *BAS*.

495 detractio *A-C BAS*: detrectatio *LB*.

498 12\* *A-C BAS*.

511 17\* *A-C BAS*.

514 24\* *A-C BAS*.

465–467 Octauius ... nequaquam Plut. *Vit. Rom.* 17, 3; *Mor.* 207 A, *Reg. et imp. apophth.* s.n. Caesar Augustus 2. Cf. Er. *Apophth.*, *LB IV*, 205 E.

467–470 Tatius ... moribus Plut. *Vit. Rom.* 17, 4; *Liv. I*, 11, 5–8.

469 in leuo brachio Cf. *Adag.* 327 (Molli brachio, leui brachio), *LB II*, 161 A-B.

478–483 Inter Solonis leges ... progredi Plut. *Vit. Sol.* 21, 1.

491–494 2. Cor. 12, 20–21 (Timeo enim).

498 *Rom.* 12, 14.

503–506 leges Solonis ... pendere Plut. *Vit. Sol.* 21, 1.

511–513 Sir. 37, 21 (Verbum nequam).

514–515 *Prv.* 18, 21 (in manu ... comedent).

517–518 Hes. *Erg.* 719–720 (Γλώσσης τοι); Apost. V, 53 C.

525–526 *Prv.* 10, 11.

527 Cf. 1. Cor. 15, 33: “corrumpunt mores bonos conloquia mala”; Eur. fr. 1024 Nauck (Mcander fr. 218 Kock): Φθείρουσιν ἡθη χρήσθ' διμιλαι κακαῖ (Tert. *Ad vxor.* I, 8: “bonos corrumpunt mores congressus mali”). Cf. Otto 1148; Er. *Adag.* 974, *LB II*, 388 D–389 D. Cité aussi *De cop. verb.*, *ASD* I, 6, p. 174, l. 654.

529 Cf. Walther 601a: ‘Egrotanti animo medicus est oratio’.

- 530 Vehemens animi morbus est ira, at sermo mollis frangit iram. Lingua Nabal prouocarat animum Dauid ad facinus immane, sed lingua Abigail restinxit excitatum incendium. Nec dissimulauit Dauid, quantum debuerit huius mulieris linguae. *Benedictus*, inquit, *Dominus Deus Israel, qui misit te hodie in occursum meum, et benedictum eloquium tuum, et benedicta tu, quae prohibuisti me hodie ne irem ad sanguinem et vlciscerer me manu mea.* Quid hic vobis referam Graecorum proverbum, *Lingua, quo vadis?* *Subuersura ciuitatem et erectura ciuitatem?* Quid est praeclarior quam extracta ciuitate homines ferarum ritu viuentes in legum moenium religionis ac fortunarum societatem redigere, et ex hostibus reddere ciues? Hoc quoniam non alia re magis praestatur quam placida lingua, veteres 535 fingunt a Mercurio conditas ciuitates, sed eadem lingua demolitur quod extruxit, si sese verterit ad nocendum. Dicat igitur hoc suae quisque linguae, quoties rapitur ad loquendum, quoties titillatur ad calumniandum, ad obtrectandum, ad obscoeniloquium: ‘*Lingua, quo vadis?* vtrum prodesse paras an laedere?’.
- 540 Sed quid opus haec ex gentium monumentis repetere, quum diuus Iacobus tam graphice tamque copiose vim ancipitem linguae depinxerit? Primum igitur ex hoc discamus, quantum adfert vtilitatis linguae moderatio. *Si quis, inquit, verbo non offendit, hic perfectus est vir.* *Potest etiam freno circumducere totum corpus.* *Si autem equis frenum in ora mittimus ad consentiendum nobis, totum corpus illorum circumferimus.* Et ecce naues; magnae quum sint et a ventis validis agantur, circumferuntur modico gubernaculo quounque dirigentis impetus voluerit. Amoue nauclerum peritum a clavo, periclitantur omnes qui naui vehuntur; submoue rationem a lingua, periclitatur tota domus aut ciuitas. Exime frenum ex ore equi, periclitatur et equus et sessor; permitte linguam suae libidini, nulli non adfert perniciem. Nunc audi, quantam adferat rebus calamitatem mala lingua. Ita et lingua, inquit, pusillum quidem membrum est, sed magna iactat. Ecce quantulus ignis quam magnam syluam incendit. Et lingua ignis est, vniuersitas iniquitatis. Sic lingua constituitur in membris nostris, quae maculat totum corpus, et inflamat rotam nativitatis nostrae, inflammata a gehenna. Omnis enim natura bestiarum et volucrum et 545 serpentum domantur et domitae sunt a natura humana, linguam autem nullus hominum domare potest. Inquietum malum, plena veneno mortifero. Ea laudamus Deum et Patrem, et eadem vituperamus homines, qui ad imaginem et similitudinem Dei facti sunt. Ex eodem procedit benedictio et maledictio. Non oportet, fratres mei, haec ita fieri. Nunquid fons ex eodem foramine profert amaram et dulcem aquam? Nunquid 550 potest, fratres mei, ficus vuas facere aut vitis ficus? Sic nec fons dulcem ac salsam potest aedere aquam. Et nos nobis videmur pulchre religiosi Pharisaeis quibusdam fucis, quum ignem gehennae circumferamus in lingua, quum aliud stantes aliud sedentes loquamur, quum linguam subinde vertamus in plures species quam vllus se vertat polypus? Vnde autem haec inconstantia? Quia non habemus cor simplex. Nec mirum est esse bilingues eos qui non vnum habent cor. *In corde, inquit, et corde loquuti sunt.* At quosdam nunc non bilingues sed centilingues esse dicas, quos oportet totidem habere corda, quum interim
- LB 724 555
- 560
- 565
- 570